Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fones: (44) 3011-4904 - Fax: (44) 3011-4989
www.csa.uem.br - e-mail: sec-csa@uem.br

RESOLUÇÃO Nº 117/2025-CI/CSA

CERTIDÃO
   Certifico que a presente
resolução publicada no site
www.csa.uem.br, no dia
18/11/2025.

Samarina de Abreu Bonatto,
Secretária.

Aprova a criação da disciplina
“Topics in Applied Microeconomics
and Macroconomics” para o PCE.

Considerando o Estatuto e no Regimento da Universidade Estadual de

Maringá;
Considerando o contido no Art. 16 da Resolução nº 035/2018-COU;
Considerando o contido no Regulamento do PCE;
Considerando o contido no E-Protocolo nº 22.863.044-6;
Considerando o contido na Resolução nº 056/2025-PCE;
Considerando decisão do Conselho Interdepartamental em sua 159ª

reunião, nesta data.

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO CENTRO DE
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS APROVOU E EU, DIRETOR ADJUNTO, SANCIONO A
SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica aprovada a criação da disciplina “Topics in Applied
Microeconomics and Macroconomics” para o Programa de Pós-Graduação em Economia,
para o semestre 2/2025.

Nome da disciplina: Topics in Applied Microeconomics and Macroconomics

Carga Horária: 60 horas – Eletiva

Créditos: 04

Nível: Mestrado e Doutorado

Departamentalização: Departamento de Economia

Ementa: This curse explores selected topics in applied microeconomics
and macroeconomics. Emphasis is place on both theoretical
foundations and applied methodologies relevant to current
academic and policy debates.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA.
CUMPRA-SE.

Maringá, 14 de novembro de 2025.

Prof. Dr. Antonio Marcos Flauzino dos Santos,
Diretor Adjunto.

http://www.csa.uem.br/